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Concernente: 

a) l’adozione in via transitoria della norma precedentemente  

in vigore nel Comune di Gentilino riguardante il servizio 

raccolta e smaltimento rifiuti; 

b) l’adozione del tariffario al 1° aprile 2004 

 

 

 
 Egregio Signor Presidente, 
 Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri, 
 

Con l’entrata in funzione del nuovo Comune oltre ai regolamenti recentemente 
approvati da codesto Consesso, si pone il problema di poter disporre il più celermente 
possibile di tutti quei regolamenti che disciplinano le attività comunali, nonché le 
modalità d’incasso delle tasse d’uso. 
Si tratta delle cosiddette basi legali, in mancanza delle quali il Municipio non può 
procedere al prelievo delle tasse e non può adottare determinate misure se non in 
applicazione di Leggi cantonali e federali. 
 
La tematica é stata a suo tempo discussa avvalendosi della consulenza della Sezione 
Enti Locali. 
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Si premette che le tasse per la raccolta dei rifiuti per l’anno 2003 sono state emesse e 
incassate secondo le normative in vigore negli ex Comuni. 
 
Per il 2004, vista l’imminente aggregazione, si é deciso di non procedere all’emissione. 
Ora però, ed al fine di non accumulare troppi anni di ritardo, occorre introdurre,  in attesa 
del nuovo regolamento, una norma transitoria che dia la necessaria base legale, 
accompagnata dal relativo tariffario. 
 
L’adozione di questo messaggio consentirà di pubblicare, tramite ordinanza, le tariffe 
per il 2004 a partire solo dal 1° di aprile, poiché la giurisprudenza ha stabilito la non 
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retroattività e, di conseguenza, il nostro Comune, quale nuovo Ente, non potrà far 
riferimento alle tasse per il periodo 1.1./30.03.2004. 
 
Si propone di adottare quale disposizione transitoria il Regolamento precedentemente in 
vigore a Gentilino, di più facile applicazione, esclusi gli art. 31 “Tasse” e 32 “Esecutività 
delle tasse”, oggetto del tariffario specifico annesso al presente messaggio. 
 
Con il nuovo regolamento, rispettivamente con il nuovo tariffario, l’obiettivo é quello di 
coprire, a medio termine, tutti i costi derivanti da questo servizio: obiettivo tuttora non 
raggiungibile, non disponendo di cifre precise a seguito della differenziazione dei servizi 
negli ex Comuni.  
 
La nuova organizzazione in atto in questi periodi passerà pure attraverso la pubblicazione 
di un concorso per il servizio raccolta rifiuti. 
 
Oltre alla gestione corrente, anche per il nuovo Municipio rimane sempre d’attualità 
l’approfondimento del tema riguardante le infrastrutture, in particolare la possibilità di 
estendere a tutto il Comune i raccoglitori differenziati, interrati. 
 
Visto quanto precede chiediamo cortesemente a codesto Legislativo di voler 
 

r i s o l v e r e : 

 
1. Per il servizio di raccolta dei rifiuti é adottato in via transitoria il Regolamento 

precedentemente in vigore a Gentilino, escluso l’art. 31 concernente le tasse. 
 
2. È approvato retroattivamente al 1° aprile 2004 il tariffario riguardante il prelievo della 

tassa per il servizio raccolta rifiuti. 
 

 
Con l’espressione della massima stima. 
 
 

 
Per il Municipio 

 
Il Sindaco Il Segretario 
Sabrina Romelli Sandro Gandri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Allegato: norma transitoria 
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